
 

11e Directie 
Dienst 113 
Sport

Provincieraadsbesluit 

betreft PROVINCIAAL REGLEMENT BETREFFENDE DE 
ERKENNING VAN BOVENLOKALE 
SPORTVERENIGINGEN EN PROVINCIAAL REGLEMENT 
BETREFFENDE DE SUBSIDIËRING VAN 
BOVENLOKALE VERENIGINGEN 

 Twee nieuwe reglementen 
verslaggever mevrouw Hilde Bruggeman 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het provinciedecreet ; 

Gelet op het decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van 
gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie voor het voeren van een "Sport voor Allen-beleid" ; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen ; 

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies ; 

Overwegende dat op grond van de verplichtingen voortvloeiend uit 
voornoemd decreet en ter uitvoering van het provinciaal sportbeleidsplan het 
noodzakelijk is de voorwaarden vast te stellen waaronder bovenlokale 
sportverenigingen kunnen erkend worden ; 

Overwegende dat de provincie ter uitvoering van het provinciaal 
sportbeleidsplan de door haar erkende bovenlokale psortverenigingen 
financieel wil ondersteunen op basis van kwaliteitscriteria ; 

Overwegende het positief advies van de provinciale sportraad ; 

besluit : 

Artikel 1: het reglement betreffende de erkenning van bovenlokale 
sportverenigingen, waarvan de volledige tekst artikelsgewijs wordt weergeven, 
wordt goedgekeurd. 



 p. 2/17 
 

./... 

Provinciaal het reglement betreffende de erkenning van bovenlokale 
sportverenigingen 
 
Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet; 
 
Gelet op het Decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van 
gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse Gemeenschaps-
commissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid; 
 
Overwegende dat op grond van de verplichtingen voortvloeiend uit voornoemd 
decreet en ter uitvoering van het provinciaal sportbeleidsplan het noodzakelijk 
is de voorwaarden vast te stellen waaronder bovenlokale sportverenigingen 
kunnen erkend worden; 
 
Artikel 1 
 
Dit reglement bepaalt de voorwaarden waaronder bepaalde structuren of 
samenwerkingsverbanden op het gebied van sport met werking op het 
grondgebied van de provincie Oost-Vlaanderen kunnen erkend worden als 
"bovenlokale sportvereniging". 
 
Artikel 2 
 
Komen uitsluitend in aanmerking om erkend te worden als "bovenlokale 
sportvereniging":  
 
1. de provinciale afdeling van een sportfederatie of sportbond  
2. een structureel en duurzaam samenwerkingsverband tussen meerdere 

autonome sportclubs uit minimum 2 Oost-Vlaamse gemeenten, al dan niet 
in dezelfde sport 

3. sportclubs met satellietwerking in minimum 2 Oost-Vlaamse gemeenten 
 
Artikel 3 
 
Om erkend te worden en te blijven moet de provinciale afdeling aan volgende 
voorwaarden voldoen: 
 
§ 1 De provinciale afdeling, deel uitmakend van of aangesloten bij een door de 

Vlaamse Regering erkende Vlaamse sportfederatie, wordt, overeenkomstig 
artikel 24,1°,b) van het Decreet van 9 maart 2007 houdende de 
subsidiëring van gemeente- en provinciebesturen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid, 
automatisch erkend met dien verstande dat haar zetel of secretariaat moet 
gevestigd zijn in de provincie Oost-Vlaanderen en dat ze moet beschikken 
over een afzonderlijk post- of bankrekeningnummer 

 
§2 Voor provinciale afdelingen die niet voldoen aan de voorwaarden van §1 

gelden volgende cumulatieve voorwaarden :  
 
1. deel uitmaken of aangesloten zijn bij een sportbond die effectief lid is van 

het BOIC 



 p. 3/17 
 

./... 

2. haar zetel of secretariaat hebben in de provincie Oost-Vlaanderen 
3. op het ogenblik van de aanvraag minstens een jaar autonome werking 

kunnen aantonen in de provincie Oost-Vlaanderen aan de hand van 
een werkingsverslag 

4. de deelnemers aan de sportactiviteiten moeten verzekerd zijn tegen 
lichamelijke ongevallen. 
Deze verzekering moet beantwoorden aan de minimumvereisten door 
de Vlaamse overheid opgelegd in het kader van de 
erkenningsreglementering 

5. de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de bestuuurders moet 
verzekerd zijn 

6. beschikken over een afzonderlijk post- of bankrekeningnummer 
 
 
ARTIKEL 4 
 
Om erkend te worden en te blijven moet  een structureel en duurzaam 
samenwerkingsverband aan volgende cumulatieve voorwaarden voldoen: 
 
§ 1 de deelnemende sportclubs moeten deel uitmaken of aangesloten zijn bij 

hetzij een door de Vlaamse overheid erkende sportfederatie, hetzij een 
sportbond die effectief lid is van het BOIC. 

 
§ 2 het structureel en duurzaam samenwerkingsverband kan volgende 

structuren aannemen: 
 

a) indien geen van de deelnemende sportclubs een vereniging zonder 
winstoogmerk is dan moet de samenwerking gestalte krijgen via een 
nieuwe op te richten vereniging zonder winstoogmerk die voldoet aan 
volgende cumulatieve voorwaarden:  
 

1. de bovenlokale meerwaarde moet duidelijk in de statutaire 
doelstelling worden omschreven 

2. de zetel of het secretariaat moet gevestigd zijn in de provincie 
Oost-Vlaanderen 

3. minstens 1 afgevaardigde van elke deelnemende sportclub is 
werkend lid van de vereniging zonder winstoogmerk 

4. de statuten garanderen minstens 1 bestuurdersmandaat voor de 
afgevaardigde van elke deelnemende sportclub 

b) indien alle deelnemende sportclubs een vereniging zonder 
winstoogmerk zijn kan de samenwerking gestalte krijgen hetzij via een 
bestaande of nog op te richten vereniging zonder winstoogmerk, die 
voldoet aan de cumulatieve voorwaarden bepaald in artikel 4,§2,a), 1.tot 
en met 4., hetzij via een samenwerkingsovereenkomst tussen alle 
deelnemende sportclubs die voldoet aan volgende cumulatieve 
voorwaarden: 

1. de samenwerkingsovereenkomst omschrijft duidelijk de 
bovenlokale meerwaarde 

2. de samenwerkingsovereenkomst voorziet in een secretariaat op 
het grondgebied van de provincie Oost-Vlaanderen 



 p. 4/17 
 

./... 

3. de samenwerkingsovereenkomst voorziet in een overlegstructuur, 
waarin minstens één afgevaardigde van elke deelnemende 
sportclub zitting moet hebben. 

c) indien minstens 1 van de deelnemende sportclubs een vereniging 
zonder winstoogmerk is dan moet de samenwerking gestalte krijgen via 
een bestaande of nog op te richten vereniging zonder winstoogmerk die 
voldoet aan de cumulatieve voorwaarden bepaald in artikel 4,§2,a), 1.tot 
en met 4.  
 

§ 3 het samenwerkingsverband moet op het ogenblik van de aanvraag 
minstens een jaar autonome werking kunnen aantonen op het 
grondgebied van de deelnemende sportclubs aan de hand van een 
werkingsverslag 

§ 4 de deelnemers aan de sportactiviteiten moeten verzekerd zijn tegen 
lichamelijke ongevallen. 
Deze verzekering moet beantwoorden aan de minimumvereisten door de 
Vlaamse overheid opgelegd in het kader van de 
erkenningsreglementering. 

§ 5 de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de bestuuurders moet 
verzekerd zijn 

§ 6 het samenwerkingsverband moet beschikken over een afzonderlijk post- 
of bankrekeningnummer 
 
 
ARTIKEL 5 
 
Om erkend te worden en te blijven moet  een sportclub met satellietwerking 
in andere Oost-Vlaamse gemeenten aan volgende cumulatieve voorwaarden 
voldoen:  
 
1. de sportclub die de satellietwerking ontplooit moet deel uitmaken of 

aangesloten zijn bij hetzij een door de Vlaamse overheid erkende 
sportfederatie, hetzij een sportbond die effectief lid is van het BOIC; 

2. de sportclub die de satellietwerking ontplooit moet opgericht zijn onder 
de vorm van een vereniging zonder winstoogmerk met zetel of 
secretariaat in de provincie Oost-Vlaanderen  

3. de sportclub die de satellietwerking ontplooit moet een 
verantwoordelijke voor de sattelietwerking aanduiden en beschikt over 
een overlegstructuur waar alle plaatselijke verantwoordelijken deel van 
uitmaken; 

4. de satellietwerking moet gespreid zijn over minstens 2 gemeenten in de 
provincie; 

5. de sportclub die de satellietwerking ontplooit moet op het ogenblik van 
de aanvraag minstens een jaar autonome sattelietwerking kunnen 
aantonen aan de hand van een werkingsverslag; 



 p. 5/17 
 

./... 

 
6. de deelnemers aan de sportactiviteiten moeten verzekerd zijn tegen 

lichamelijke ongevallen. 
Deze verzekering moet beantwoorden aan de minimumvereisten door 
de Vlaamse overheid opgelegd in het kader van de 
erkenningsreglementering. 

7. de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de bestuuurders moet 
verzekerd zijn; 

8. de sportclub die de sattelietwerking ontplooit moet beschikken over een 
afzonderlijk post- of bankrekeningnummer. 

 
Artikel 6 
 
§1 De erkenningsaanvraag moet worden ingediend op het daartoe bestemde 

formulier en gericht worden aan de Deputatie van de provincie Oost-
Vlaanderen, p.a. Dienst 113 Sport, Huis van de Sport, Zuiderlaan 13, 9000 
Gent, uiterlijk op 1 oktober.  
De erkenningsaanvraag voor een structureel en duurzaam 
samenwerkingsverband in de vorm van een samenwerkingsovereenkomst 
wordt in onderling akkoord tussen de deelnemende sportclubs ingediend 
door één van hen.  
Het reglement en de aanvraagformulieren zijn beschikbaar bij voornoemde 
dienst of te downloaden op de website http// www. puurvoordesport@oost-
vlaanderen.be 

§2 Betreft de aanvraag een provinciale afdeling dan bevat het dossier 
bovendien volgende stukken:  

 
1. a) een exemplaar van de gecoördineerde statuten en van de lijst van de 

werkelijke leden, zoals neergelegd in het verenigingsdossier bij de 
rechtbank van koophandel indien het een vereniging zonder 
winstoogmerk betreft; 

b) een document waaruit blijkt wie de leden zijn indien het een feitelijke 
vereniging betreft, met opgave van de naam, de voornaam en het 
adres wanneer het gaat over natuurlijke personen en met opgave van 
de naam, de rechtsvorm en het adres van de zetel wanneer het gaat 
over rechtspersonen. 

 
2. a) de samenstelling van de Raad van Bestuur, met vermelding van de 

naam, de voornaam en het adres van de bestuurders en hun 
respectieve functie indien het een vereniging zonder winstoogmerk 
betreft. Is de bestuurder een rechtspersoon, dan worden de naam, de 
rechtsvorm en het adres van de zetel vermeld. 

b) de samenstelling van het bestuursorgaan indien het een feitelijke 
vereniging betreft, met vermelding van de naam, de voornaam en het 
adres van de bestuursleden en hun respectieve functie. Maakt een 
rechtspersoon deel uit van het bestuursorgaan dan worden de naam, 
de rechtsvorm en het adres van de zetel vermeld. 

 
3. kopie van de verzekeringspolissen, zoals bedoeld in artikel 3,§2,4. en 5. 



 p. 6/17 
 

./... 

 
4. het werkingsverslag zoals bedoeld in artikel 3,§2,3. 
 

§3 Betreft de aanvraag een structureel en duurzaam samenwerkingsverband 
dan bevat het dossier bovendien volgende stukken: 

 
1. a) een exemplaar van de gecoördineerde statuten en van de lijst van de 

werkende leden, zoals neergelegd in het verenigingsdossier bij de 
rechtbank van koophandel, indien de samenwerking wordt 
gerealiseerd via een vereniging zonder winstoogmerk 

    b) een kopie van de samenwerkingsovereenkomst en een exemplaar 
van de gecoördineerde statuten van alle deelnemende sportclubs, 
zoals neergelegd in het verenigingsdossier bij de rechtbank van 
koophandel, indien de samenwerking wordt gerealiseerd via een 
samenwerkingsovereenkomst  

 
2. a) de samenstelling van de Raad van Bestuur, met vermelding van de 

naam, de voornaam en het adres van de bestuurders en hun 
respectieve functie, indien de samenwerking wordt gerealiseerd via 
een vereniging zonder winstoogmerk Is de bestuurder een 
rechtspersoon, dan worden de naam, de rechtsvorm en het adres van 
de zetel vermeld 

b) de samenstelling van het overlegorgaan met vermelding van de 
naam, de voornaam en het adres van de leden en van de sportclub 
die zij vertegenwoordigen, indien de samenwerking wordt 
gerealiseerd via een samenwerkingovereenkomst  

3. kopie van de verzekeringspolissen, zoals bedoeld in artikel 4,§4 en §5  
4. het werkingsverslag, zoals bedoeld in artikel 4, §3 
 

§4 Betreft de aanvraag een sportclub met satellietwerking dan bevat het 
dossier bovendien volgende stukken: 

 
1. een exemplaar van de gecoördineerde statuten van de sportclub zoals 

neergelegd in het verenigingsdossier bij de rechtbank van koophandel; 
2. de samenstelling van de Raad van Bestuur van de sportclub, met 

vermelding van de naam, de voornaam en het adres van de 
bestuurders en hun respectieve functie. Is de bestuurder een 
rechtspersoon, dan worden de naam, de rechtsvorm en het adres van 
de zetel vermeld; 

3. de samenstelling van de overlegstructuur, bedoeld in artikel 5,3. met 
opgave van de naam, de voornaam en het adres van de 
verantwoordelijke bij de sportclub en van de plaatselijke 
verantwoordelijken, per locatie ; 

4. kopie van de verzekeringspolissen, zoals bedoeld in artikel 5,6.en 7; 
5. het werkingsverslag, zoals bedoeld in artikel 5,5. 



 p. 7/17 
 

./... 

Artikel 7  

§1 De erkenning wordt, na advies van de Provinciale Sportraad, verleend door 
de Deputatie uiterlijk op 31 december van het aanvraagjaar. Wijkt de 
beslissing van de Deputatie af van het advies van de Provinciale Sportraad, 
dan wordt van deze beslissing kennis gegeven aan de Provinciale 
Sportraad. 

§2 Een verleende erkenning geldt tot 31 december 2013. 

§3 Elke wijziging van de erkenningsvoorwaarden moet onmiddellijk bij 
aangetekende brief aan de Dienst Sport worden meegedeeld. De 
provinciale administratie heeft het recht de erkenningsvoorwaarden te 
controleren en kan daartoe alle noodzakelijke stukken opvragen. 

§4 De erkenning als bovenlokale sportvereniging wordt door de Deputatie 
ingetrokken vanaf het ogenblik dat niet meer voldaan is aan de 
erkenningsvoorwaarden, na advies van de Provinciale Sportraad. Wijkt de 
beslissing van de Deputatie af van het advies van de Provinciale Sportraad, 
dan wordt van deze beslissing kennis gegeven aan de Provinciale 
Sportraad. 

Artikel 8 

De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement.  

Artikel 9 

Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2009. 

Het reglement van 15 juni 2000  tot erkenning van sportfederaties, 
gemeentelijke sportraden en sportorganisaties voor lichamelijke opvoeding, 
sport en openluchtrecreatie wordt met ingang van voornoemde datum 
opgeheven. 

Bij wijze van overgangsmaatregel moet een erkenningsaanvraag voor 2009 
uiterlijk op 28 februari 2009 worden ingediend. De Deputatie beslist dan over 
deze erkenningsaanvragen uiterlijk op 30 april 2009. 



 p. 8/17 
 

./... 

Artikel 2: het reglement betreffende de subsidiëring van bovenlokale 
sportverenigingen, waarvan de volledige tekst artikelsgewijs wordt weergeven, 
wordt goedgekeurd. 

 
Provinciaal reglement betreffende de subsidiëring van bovenlokale 
sportverenigingen, 
 
Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet;  

 
Gelet op het Decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van 
gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid; 

 
Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen;  

 
Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de controle op 
de toekenning en op de aanwending van toelagen en de reservevorming met 
provinciale subsidies; 

 
Overwegende dat de provincie ter uitvoering van het provinciaal 
sportbeleidsplan de door haar erkende bovenlokale sportverenigingen 
financieel wil ondersteunen op basis van kwaliteitscriteria; 

 

Artikel 1 

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en in overeenstemming met de 
bepalingen van dit reglement kan de Deputatie subsidies toekennen aan de 
door haar erkende bovenlokale sportverenigingen onder meer voor de 
kwaliteitsvolle begeleiding van de leden op basis van de criteria opgenomen in 
dit reglement. 

 
Artikel 2  

 
Om voor subsidiëring in aanmerking te komen, moeten bovenlokale 
sportverenigingen door het provinciebestuur erkend zijn op 1 januari van het 
aanvraagjaar. 

 
Artikel 3 

 
§ 1 Het subsidiebedrag wordt berekend op basis van een in te dienen 

werkingsverslag, gebaseerd op één of meerdere thema’s hierna vermeld. 
Het werkingsjaar is het jaar voorafgaand aan het aanvraagjaar. Elk 
thema omvat een aantal structurele of kwaliteitselementen of actiepunten 
waaraan een puntenscore wordt toegekend. Het totale puntenaantal van 
de in aanmerking genomen initiatieven bepaalt het subsidiebedrag, 
waarbij de waarde van 1 punt wordt bekomen door het totaal beschikbaar 
krediet te delen door voornoemd totaal. 

 



 p. 9/17 
 

./... 

§ 2  De thema’s zijn: 
 

1. jeugdbegeleiding voor jongeren onder de 18 jaar 
2. vorming van trainers, van juryleden, scheidsrechters of wedstrijdleiders 

en van bestuursleden 
3. structuur en beleid 
4. promotie en communicatie 
5. talentontwikkeling 
6. doelgroepen- /toeleidingsbeleid 
7. sportmedisch en ethisch verantwoord sporten 

 
§ 3 Kunnen niet in rekening worden gebracht om de puntenscore te bepalen: 
 

1° initiatieven die door de provincie worden gesubsidieerd op basis van een 
ander provinciaal reglement 

2° initiatieven waarvoor een nominatum bedrag is ingeschreven in het 
budget van de provincie 

 
§ 4 Een initiatief kan slechts eenmaal in rekening worden gebracht binnen één 

van de thema's, bepaald in § 2. 
 
Artikel 4 
 
Voor het thema jeugdbegeleiding voor jongeren onder de 18 jaar gelden 
volgende elementen of actiepunten met hun bijhorende puntenscore: 
 
1. Er is vanuit de bovenlokale sportvereniging een volledig strategisch plan 

uitgewerkt rond jeugdsportbegeleiding 1 p 

Inhoudelijke beoordeling van het strategisch plan op basis van volgende 
objectiveerbare kwaliteitscriteria: 

ontwikkelingsgericht / met eindtermen 1 p 
vernieuwende initiatieven en inzichten 1 p 
er is een actieplan aan gekoppeld 1 p 
begroting van inkomsten en uitgaven, gekoppeld 
aan dit actieplan 1 p 
pedagogische aspecten 1 p 

Globale inhoudelijke beoordeling van dit strategisch plan max. 5 p 

 

2. De bovenlokale sportvereniging heeft de Panathlon Verklaring ' Ethiek in de 
Jeugdsport' onderschreven en past ze ook toe. 1 p 

3. De bovenlokale sportvereniging organiseert recreatieve activiteiten onder 
begeleiding van een sporttechnisch gediplomeerd trainer, met vrije 
instapdeelnamemogelijkheid voor de deelnemers. Worden in aanmerking 
genomen de diploma’s overeenkomstig de referentietabel van de Vlaamse 
Trainersschool (VTS), beginnend bij schaal 2 

1 tot en met 5 activiteiten 2 p 
6 tot en met 10 activiteiten 3 p 
meer dan 10 activiteiten 5 p 



 p. 10/17 
 

./... 

4. Het aantal sporttechnisch gediplomeerde trainers die minstens 80 uur 
training geven op jaarbasis aan de jeugd binnen de bovenlokale 
sportvereniging. 
Hierbij wordt de waarderingschaal gebruikt van de referentietabel van de 
VTS. 
Punten worden toegekend op basis van de attesten en diploma's conform 
de waarderingsschaal, beginnend bij schaal 2.  
Het totaal behaalde aantal punten volgens deze waarderingsschaal wordt 
als volgt om-gerekend : 

van 2 tot en en met 16 punten 4 p 
van 17 tot en met 32 punten 8 p 
meer dan 32 15 p 

5. Een georganiseerd sportkamp door de bovenlokale sportvereniging, onder 
begeleiding van een sporttechnisch gediplomeerd lesgever. Worden in 
aanmerking genomen de diploma’s overeenkomstig de referentietabel van 
de Vlaamse Trainersschool (VTS), beginnend bij schaal 2. 
Onder sportkamp wordt verstaan : een activiteit gedurende minimum 3 
opeenvolgende dagen met in totaal een minimum van 15 uren actieve 
sportbeoefening o.l.v. een gediplomeerd lesgever. 

van 1 tot en met 5 sportkampen 3 p 
van 6 tot en met 10 sportkampen 5 p 
meer dan 10 sportkampen 8 p 
 
 

ARTIKEL 5 
 
Voor het thema vorming gelden volgende elementen of actiepunten met hun 
bijhorende puntenscore : 
 
§ 1 Vorming voor trainers 
 

1. Per door de VTS erkende sporttechnische opleiding die door de 
bovenlokale sportvereniging wordt georganiseerd wordt 1 punt 
toegekend.  

2. Per congres, infoavond of themadag die door de bovenlokale 
sportvereniging wordt georganiseerd wordt 1 punt toegekend.  

3. Per sporttechnische bijscholing die door de bovenlokale sportvereniging 
wordt georganiseerd en die door een lesgever van minimum 
waarderingsschaal 6 op de referentietabel van de VTS wordt gegeven, 
wordt 1 punt toegekend. 

4. Per trainer die in het werkingsjaar een door de VTS erkend diploma 
heeft behaald worden 1 punt toegekend, op voorwaarde dat de 
bovenlokale sportvereniging minstens 50% van het inschrijvingsgeld ten 
hare laste neemt. 



 p. 11/17 
 

./... 

Het totaal aantal behaalde punten wordt als volgt omgerekend : 
van 1 tot en met 3 punten 2 p 
van 4 tot en met 8 punten 4 p 
meer dan 8 punten 8 p 

§ 2 Vorming voor juryleden en scheidsrechters of wedstrijdleiders 
 

1. Per door de sportfederatie of sportbond erkende opleiding die door de 
bovenlokale sportvereniging wordt georganiseerd wordt 1 punt 
toegekend. 

2. Per congres, infoavond of themadag die door de bovenlokale 
sportvereniging wordt georganiseerd wordt 1 punt toegekend.  

3. Per bijscholing die door de bovenlokale sportvereniging wordt 
georganiseerd wordt 1 punt toegekend. 

4. Per jurylid, scheidsrechter of wedstrijdleider die in het werkingsjaar een 
door de sportfederatie of sportbond erkende opleiding met succes heeft 
gevolgd wordt 1 punt toegekend, op voorwaarde dat de bovenlokale 
sportvereniging minstens 50% van het inschrijvingsgeld ten hare laste 
neemt. 

Het totaal aantal behaalde punten wordt als volgt omgerekend : 
van 1 tot en met 4 punten 2 p 
meer dan 4 punten 4 p 

§ 3 Vorming voor bestuurders 

1. Per door de bovenlokale sportvereniging georganiseerde opleiding 
wordt 1 punt toegekend. 

2. Per congres, infoavond of themadag die door de bovenlokale 
sportvereniging wordt georganiseerd wordt 1 punt toegekend.  

3. Per bijscholing die door de bovenlokale sportvereniging wordt 
georganiseerd wordt 1 punt toegekend. 

Het totaal aantal behaalde punten wordt als volgt omgerekend : 
van 1 tot en met 3 punten 2 p 
meer dan 3 punten 4 p 

§ 4 Vorming die door de bovenlokale sportvereniging wordt georganiseerd ten 
behoeve van meer dan een van voornoemde categorieën kan slechts 
eenmaal in rekening worden gebracht. 



 p. 12/17 
 

./... 

Artikel 6 
 
Voor het thema structuur en beleid gelden volgende elementen of actiepunten 
met hun bijhorende puntenscore : 
 

1. Er is een algemeen organogram waaruit de binding van de bovenlokale 
sportvereniging naar enerzijds het lokale niveau en anderzijds het 
landelijke niveau gesitueerd wordt. 1 p 

2. Er is op het niveau van de bovenlokale sportvereniging een 
bestuursorganogram met per mandaat een functiebeschrijving met 
vermelding van de identiteit van de bestuurder. 1 p 

3. De bovenlokale sportvereniging beschikt over een of meerdere 
specifieke commissies met betrekking tot volgende categorieën : 

a) jeugd 1 p 
b) klachten 1 p 
c) scheidsrechters 1 p 
d) sporttechnisch 1 p 
e) andere  1 p 

4. De bovenlokale sportvereniging beschikt over een sporttechnisch 
gediplomeerde hoofd-sportcoördinator, die beschikt over een diploma 
van minimum waarderingsschaal 6 op de referentietabel van de VTS 
 1 p 

5. De bovenlokale sportvereniging beschikt over een sporttechnisch 
gediplomeerde jeugd-sportcoördinator, die beschikt over een diploma 
van minimum waarderingsschaal 4 op de referentietabel van de VTS 
 1 p 

6. De bovenlokale sportvereniging heeft een sportbeleidsplan opgemaakt 
voor minimum 3 jaar, met daaraan gekoppeld een jaaractieplan met 
bijhorende begroting van inkomsten en uitgaven. Kopie van het 
sportbeleidsplan, jaaractieplan en begroting moeten worden bijgevoegd. 
  5 p 

 
7. De bovenlokale sportvereniging heeft acties ondernomen om de 

bovenlokale samenwerking te stimuleren. Een toelichting wordt 
bijgevoegd. 1 p 

8. De bovenlokale sportvereniging heeft een jaarverslag opgemaakt. 
Kopie van het jaar-verslag moet worden bijgevoegd. 1p 

9. De bovenlokale sportvereniging heeft in het werkingsjaar concrete 
acties ondernomen als gevolg van een rapport op grond van een 
tevredenheids- en behoeftenonderzoek. Kopie van het rapport en 
toelichting moet worden bijgevoegd 1 p 



 p. 13/17 
 

./... 

 

10. De bovenlokale sportvereniging heeft in het werkingsjaar ter uitlening 
aan haar clubs specifiek sportmateriaal aangekocht. Een overzichtslijst 
moet worden bijgevoegd.  1p 

11. De bovenlokale sportvereniging werkt met een gedragscode m.b.t. ' 
Welzijn, Milieu en Duurzaamheid'. Kopie van de gedragscode moet 
worden bijgevoegd. 1p 

12. De bovenlokale sportvereniging heeft de vorm van een vereniging 
zonder winstoogmerk. 1p 

Artikel 7 
 
Voor het thema promotie en communicatie gelden volgende elementen of 
actiepunten met hun bijhorende puntenscore : 
 

1. De bovenlokale sportvereniging heeft bijzondere initiatieven ontwikkeld 
met betrekking tot dit thema (bv  opendeurdag, doe –evenement…) 

van 1 tot en met 3 initiatieven  1 p 
meer dan 3 initiatieven 2 p 

Een toelichting per initiatief moet worden bijgevoegd. 

2. De deelname aan een sportpromotioneel evenement van de Dienst 
Sport van de provincie, begeleid door een sporttechnisch gediplomeerd 
trainer. Worden in aanmerking genomen de diploma’s overeenkomstig 
de referentietabel van de Vlaamse Trainersschool (VTS), beginnend bij 
schaal 2 

van 1 tot en met 3 deelnames 1 p 
meer dan 3 deelnames 2 p 

Een lijst met deelnames moet worden bijgevoegd. 

3. Er is een specifieke folder ( onthaalbrochure) voor de werving van 
nieuwe clubleden. Kopie van de folder moet worden bijgevoegd. 
 1 p 

4. De bovenlokale sportvereniging beschikt over een actuele autonome 
provinciale website of een duidelijk te onderscheiden websiteonderdeel 
op de site van de overkoepelende federatie met een link naar http// 
www. puurvoordesport@oost-vlaanderen.be  1 p 

5. De bovenlokale sportvereniging is geabonneerd op de nieuwsbrief van 
de Dienst Sport van de provincie  1 p 

6. De bovenlokale vereniging verspreidt een periodieke publicatie met het 
oog op de informatie aan en de organisatorische en structurele 
verbetering van de diverse geledingen. Publicaties ten behoeve van de 
deelnemers aan de sportactiviteiten komen niet in aanmerking. Kopie 
van de publicaties moet worden bijgevoegd. 1 p 



 p. 14/17 
 

./... 

Artikel 8 
 
Voor het thema talentontwikkeling gelden volgende elementen of actiepunten 
met hun bijhorende puntenscore : 
 

1. Er is vanuit de bovenlokale sportvereniging een visie uitgewerkt rond dit 
thema, met daaraan gekoppeld een jaaractieplan en een begroting van 
inkomsten en uitgaven Het desbetreffende document, het jaaractieplan 
en een begroting van inkomsten en uitgaven moeten worden 
bijgevoegd. 5 p 

2. De deelname aan een interprovinciaal, nationaal of internationaal 
tornooi, wedstrijd of kampioenschap buiten de reguliere competitie en 
bekercompetitie, gecoördineerd en begeleid vanuit de bovenlokale 
sportvereniging, waar een bovenlokale delegatie aan deelneemt onder 
begeleiding van een sporttechnisch gediplomeerd trainer. Worden in 
aanmerking genomen de diploma’s overeenkomstig de referentietabel 
van de Vlaamse Trainersschool (VTS), beginnend bij schaal 2. 

1 tot en met 3 begeleide deelnames 2 p 
van 4 tot en met 6 begeleide deelnames 3 p 
meer dan 6 begeleide deelnames 5 p 

3. De trainingsstage, georganiseerd door de bovenlokale sportvereniging, 
onder begeleiding van een sporttechnisch gediplomeerd trainer. 
Worden in aanmerking genomen de diploma’s overeenkomstig de 
referentietabel van de Vlaamse Trainersschool (VTS), beginnend bij 
schaal 2.  
Onder stage wordt verstaan: een activiteit gedurende minimum 2 
opeenvolgende dagen met in totaal een minimum van 10 uren actieve 
sportbegeleiding o.l.v. een gediplomeerd lesgever. 

van 1 tot en met 3 trainingsstages 1 p 
meer dan 3 trainingsstages 2 p 

 
Artikel 9 
 
Voor het thema doelgroepen- toeleidingsbeleid gelden volgende elementen of 
actiepunten met hun bijhorende puntenscore. 
 
De bovenlokale sportvereniging richt  buiten haar reguliere werking activiteiten 
in met inclusief karakter naar specifiek afgelijnde doelgroepen, waarbij de 
initiatieven begeleid worden door sporttechnisch gediplomeerde trainers met 
een vakkennis die specifiek gerelateerd kan worden naar de betrokken 
doelgroep: Worden in aanmerking genomen de diploma’s overeenkomstig de 
referentietabel van de Vlaamse Trainersschool (VTS), beginnend bij schaal 3 
Deze activiteiten kunnen onder meer betrekking hebben op personen met een 
handicap, etnisch culturele minderheden of senioren, met uitzondering van 
competities met leeftijdscategorieën.  

van 1 tot en met 3 doelgroepspecifieke activiteiten 2 p 
van 4 tot en met 6 doelgroepspecifieke activiteiten 3 p 
meer dan 6 doelgroepspecifieke activiteiten 5 p 

Per activiteit moet een toelichting worden bijgevoegd. 
 



 p. 15/17 
 

./... 

Artikel 10 
 
Voor het thema sportmedisch en ethisch verantwoord sporten gelden volgende 
elementen of actiepunten met hun bijhorende puntenscore. 
 

Er is vanuit de bovenlokale sportvereniging een volledig strategisch plan 
uitgewerkt rond dit thema  1 p 

Inhoudelijke beoordeling van het strategisch plan op basis van volgende 
objectiveerbare kwaliteitscriteria: 

- mental coaching 1 p 
- bewegingsanalyses zijn ter beschikking 1 p 
- sportieve gezondheidsaspecten 1 p 
- atleten worden aan inspanningsproef onderworpen en krijgen 

individueel 
trainingsadvies 1 p 

- ethische waarden en normen  1 p 
- pedagogische benadering 1 p 

 
Artikel 11 
Dienst 113 Sport stuurt jaarlijks, in de maand januari, het aanvraagformulier op 
naar de erkende bovenlokale sportverenigingen. 

Het reglement en de aanvraagformulieren zijn beschikbaar bij voornoemde 
dienst of te downloaden op de website http// www. puurvoordesport@oost-
vlaanderen.be . 

Het behoorlijk ingevuld en ondertekend formulier moet uiterlijk op 31 maart bij 
aangetekend schrijven of tegen ontvangstbewijs worden ingediend bij de 
Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. Dienst 113 Sport, Huis van 
de Sport, Zuiderlaan 13, 9000 Gent. De poststempel of de datum van het 
ontvangstbewijs, geldt als bewijs. Laattijdige aanvragen worden als 
onontvankelijk beschouwd. 

De subsidieaanvraag voor een structureel en duurzaam 
samenwerkingsverband wordt ingediend door de sportclub die de 
erkenningsaanvraag heeft ingediend. Voor de toepassing van het reglement 
zal deze sportclub als de aanvrager worden beschouwd.  

De subsidieaanvraag gaat vergezeld van het werkingsverslag en van de 
stukken die specifiek per thema worden gevraagd. 

De Dienst Sport kan de aanvrager per aangetekend schrijven tegen 
ontvangstbewijs verzoeken bijkomende documenten in te dienen of nadere 
toelichting te verstrekken, dienstig voor de beoordeling van de aanvraag. De 
aanvrager beschikt over een vervaltermijn van 10 werkdagen om te voldoen 
aan het verzoek van de dienst. De poststempel geldt als bewijs. De aanvraag 
zal als onontvankelijk worden afgewezen indien de aanvrager niet binnen 
termijn gevolg geeft aan het verzoek van de dienst. 



 p. 16/17 
 

./... 

Artikel 12  
De Deputatie stelt het subsidiebedrag vast op basis van het totaal aantal 
behaalde punten en overeenkomstig het bepaalde in artikel 3,§1 van dit 
reglement. 
De subsidie wordt uiterlijk op 15 september van het aanvraagjaar uitbetaald. 
Artikel 13 
De aanvrager verbindt er zich toe de samenwerking met en het logo van de 
provincie Oost-Vlaanderen op herkenbare wijze te vermelden of aan te 
brengen bij alle communicatie die wordt gevoerd of alle activiteiten die plaats 
vinden in het kader van de werking.  
Artikel 14 
Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle minimaal 
moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie anderzijds. 
Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de subsidieaanvraag 
of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd nageleefd 
kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid, de 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. Misbruik kan 
aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale subsidies.  

 
 

ARTIKEL 15 
§ 1 Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2009. 

 
Met ingang van voornoemde datum worden opgeheven :  

- het reglement van 15 juni 2006 betreffende de subsidiëring van de 
Oost-Vlaamse competitiesportfederaties  

- het reglement van 15 juni 2006 betreffende de subsidiëring van de 
Oost-Vlaamse recreatiesportfederaties  
 

§ 2 Bij wijze van overgangsmaatregel geldt voor 2009, in afwijking van de 
datum bepaald in artikel 2, dat de erkenning voorafgaandelijk aan de 
subsidieaanvraag moet verleend zijn. 
De aanvraagformulieren voor 2009 zullen, in afwijking van de datum 
bepaald in artikel 11, aan de in 2009 erkende organisaties worden 
toegestuurd voor 1 juni 2009. 
 
De subsidieaanvragen voor 2009 moeten, in afwijking van de datum 
bepaald in artikel 11, uiterlijk op 15 september worden ingediend. 



 p. 17/17 
 

./... 

Voor 2009 zal het subsidiebedrag, in afwijking van de datum bepaald in 
artikel 12, uiterlijk op 15 december van het aanvraagjaar worden 
uitbetaald. 

 

Gent, 17 december 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


